Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2015236 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112700236

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARENGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2015

PAL 040/2015
Objeto: contratação de empresa especializada para execução dos ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva do Sistema de Iluminação
Pública, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamen-
tos, na área sob responsabilidade do Município de Alvarenga-MG,
composto por 323 (trezentos e vinte e três) unidades de iluminação,
localizadas em todos os seus logradouros, instaladas em postes ou
estrutura de uso exclusivo para iluminação pública, conforme es-
pecificações do edital. Abertura dos envelopes: dia 10/12/2015, às
9:00 horas. Local: Sala de Licitações, Prefeitura Municipal de Al-
varenga, na Praça Pref. José Carlos Martins, 30 - CEP 35.249-000.
Edital disponível no mesmo endereço, de segunda a sexta-feira, das
08:00 às 12:00 e de 14:00 às 16:00 horas. Informações pelo tel: (33)
3328-1193. Email: pmalvarenga2009@yahoo.com.br.

MARIA IZABEL DA SILVA NETTO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARINOS

EXTRATOS DE CONTRATOS NºS 58 E 59/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015. Empresas: Terezinha Maria
de Oliveira Morais - Me, CNPJ: 25.832.387/0001-73. Valor Global:
R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais). Edmilson Dias da
Cruz - Me, CNPJ: 10.756.642/0001-79. Valor Global: R$ 97.750,00
(noventa e sete mil setecentos e cinquenta reais). Vigência: 12 meses.
Arinos/MG, 26 de novembro de 2015. Roberto Sales - Prefeito Mu-
nicipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARÃO DO MONTE ALTO

AVISOS DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Barão do Monte Alto torna público
edital de Tomada de Preços 004/2015 - Contratação de empresas para
fornecimento de material e prestação de serviços de mão de obra para
construção de redes pluviais, calçamento com pedras poliédricas,
meios fios pré moldados de concreto, sarjetas de concreto moldadas
in loco, passeios de concreto moldado in loco e passeios de bloco de
concreto inter-travado colorido em ruas do distrito de Cachoeira Ale-
gre. Abertura dia 15/12/2015, às 8:00 horas (protocolo dos envelopes
até às 07:30) na Rua Antônio Afonso Ferreira, 269, centro - Barão do
Monte Alto/MG. Informações (32) 3727-1308 ou e-mail: licitaba-
rao@yahoo.com.br - Alexandre Pereira Moreira Neres - Prefeito Mu-
nicipal.

Prefeitura Municipal de Barão do Monte Alto torna público
edital de Tomada de Preços 005/2015 - Contratação de empresas para
fornecimento de material e prestação de serviços de mão de obra para
construção do Centro de Vivência de São Sebastião. Abertura dia
15/12/2015, às 13:00 horas (protocolo dos envelopes até às 12:30) na
Rua Antônio Afonso Ferreira, 269, centro - Barão do Monte Al-
to/MG. Informações (32) 3727-1308 ou e-mail: licitaba-
rao@yahoo.com.br - Alexandre Pereira Moreira Neres - Prefeito Mu-
nicipal.

Prefeitura Municipal de Barão do Monte Alto torna público
edital de Tomada de Preços 006/2015 - Contratação de empresas para
fornecimento de material e prestação de serviços de mão de obra para
construção da Praça Tupy e reforma da Praça Olavo Carlos dos
Santos no Distrito de Cachoeiro Alegre. Abertura dia 15/12/2015, às
15:30 horas (protocolo dos envelopes até às 15:00) na Rua Antônio
Afonso Ferreira, 269, centro - Barão do Monte Alto/MG. Informações
(32) 3727-1308 ou e-mail: licitabarao@yahoo.com.br.

ALEXANDRE PEREIRA MOREIRA NERES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELA VISTA DE MINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 38/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2015 no dia 09/12/2015 às
09h. Objeto: Aquisição de leite integral UHT. O Edital se encontra à
disposição dos interessados no setor de licitações, Av.: Arthur da
Costa e Silva, 70, Centro, de segunda à sexta-feira no horário de 7h
às 11h e 13h às 17h. ou através do site: www.belavistademi-
nas.mg.gov.br Bela Vista de Minas, 26 de novembro de 2015. Maio-
res informações poderão ser adquiridas pelo telefax: (31) 3853-
1271/1272.

WILBER JOSÉ DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS

CNPJ 01.612.493/0001-83

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Processo Licitatório nº 043/2014 - To-
mada de Preço nº 002/2014, firmado com o Senhor DANIEL RO-
DRIGUES BRITO, CPF nº 092.418.746-86, Objeto: "Contratação de
mão de obra de engenheiro para fiscalização das obras de construção
de escola recurso FNDE". Valor global: R$ 48.000,00 (Quarenta e
oito mil reais). Vigência do contrato: 21/05/2015 a 21/05/2016.

Segundo Termo Aditivo ao Processo Licitatório nº 044/2014 - To-
mada de Preço nº 003/2014, firmado com a empresa CONSTRU-
TORA SARAH LTDA, CNPJ nº 16.778.600/0001-15, Objeto: "cons-
trução de sala de aula na comunidade de cabeceira de Catulé" Valor
global: R$ 129.386,39 (Cento e vinte e nove mil e trezentos e oitenta
e seis reais e trinta e nove centavos). Vigência do contrato:
04/09/2015 a 03/03/2016.

Segundo Termo Aditivo ao Processo Licitatório nº 045/2014 - To-
mada de Preço nº 004/2014, firmado com a empresa CONSTRU-
TORA SARAH LTDA, CNPJ nº 16.778.600/0001-15, Objeto: "cons-
trução de sala de aula na comunidade de Poços" Valor global: R$
129.386,39 (Cento e vinte e nove mil e trezentos e oitenta e seis reais
e trinta e nove centavos). Vigência do contrato: 04/09/2015 a
03/03/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2015

A PREF. MUNICIPAL DE BRASILIA DE MINAS/MG -
torna público o Processo Licitatório nº 138/2015, Pregão Presencial
para Registro de Preço nº 057/2015. Objeto: Aquisição de gases GLP
para atenderem às demandas municipais. Abertura da sessão:
17/12/2015 às 13h00min. Edital disponível no site: www.brasilia-
deminas.mg.gov.br e e-mail: licitacao@brasiliademinas.mg.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2015

A PREF. MUNICIPAL DE BRASILIA DE MINAS/MG -
torna público o Processo Licitatório nº 139/2015, Pregão Presencial
para Registro de Preço nº 058/2015. Objeto: Aquisição de materiais
de papelaria e escritório para atenderem às demandas municipais.
Abertura da sessão: 17/12/2015 às 14h00min. Edital disponível no
site: www.brasiliademinas.mg.gov.br e e-mail: licitacao@brasiliade-
m i n a s . m g . g o v. b r.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2015

A PREF. MUNICIPAL DE BRASILIA DE MINAS/MG -
torna público o Processo Licitatório nº 140/2015, Pregão Presencial
para Registro de Preço nº 059/2015. Objeto: Aquisição de materiais
de limpeza para atenderem às demandas municipais. Abertura da
sessão: 21/12/2015 às 14h00min. Edital disponível no site: www.bra-
siliademinas.mg.gov.br e e-mail: licitacao@brasiliademi-
n a s . m g . g o v. b r.

MARCELA RIBEIRO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9-2015

A Pref. M. de CAMPO AZUL-MG TORNA PÚBLICO -
Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº. 009-2015. Objeto: Con-
tratação de empresa para conclusão de obra e Reparos no Campo de
Futebol, através do Contrato de Repasse n°: 0303.297-85/2009 - ME/
Caixa. Sessão de rec. de propostas e julg.: 14.12.2015 às 10:00 horas.
Inf. Tele. (38) 3231-8101, e-mail licitacaocampoazul@yahoo.com.br,
edital disponível no site www.campoazul.mg.gov.br.

Campo Azul, 25 de novembro de 2015.
ARNALDO ALVES OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo de Prazo ao PL nº. 144/12 - PP nº. 72/12. Objeto:
Acréscimo ao contrato de Contratação de serviços de pinturas de
faixas de sinalização viária, com recursos provenientes dos Contratos
de Repasse nº. 0366.328-88/2011 e 0372830-93/2011. Empresa Con-
tratada: Reginaldo Roberto de Carvalho ME, com sustentação jurídica
no artigo 57, § 1º, Inciso I da Lei nº. 8.666/93. Vigência: 20/09/16.

3º Termo Aditivo de Prazo ao PL nº. 145/12 - Concorrência nº. 04/12.
Objeto: Alteração do prazo no contratação de empresa especializada
para execução de obras de pavimentação asfáltica CBUQ nas Vias
Públicas do Município, com recursos provenientes dos Contratos de
Repasse - OGU 0366.328-88/2011 e 0372830-93/2011. Empresa Con-
tratada: EMCOMBRAS - Empresa de Conservação Brasileira Ltda.
Nova Vigência: 20/11/2016. Sustentação jurídica no artigo 57 § 1o,
Inciso II da Lei nº. 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo. Contrato nº. 24/2015. Processo Licitatório nº.
30/2015 Concorrência nº. 02/2015. Objeto Contratação de empresa
para execução de obra de engenharia para construção da primeira
etapa do Parque de Rodeios e Lazer do município de Carvalhó-
polis/MG, Termo de Compromisso 794403/2013 entre a União Fe-
deral por intermédio do Ministério do Turismo e o município de
Carvalhópolis. Contratada AJ Vieira Engenharia Ltda. O valor do
contrato passa a ser de R$ 448.304,08. Carvalhópolis, 18/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIO

AVISO DE SUSPENSÃO

A Prefeitura Municipal de Cláudio/MG, no uso de suas atri-
buições legais torna pública a Suspensão temporária do prazo de
inscrição do Concurso Público, Processo Licitatório 200/2015 - Dis-
pensa: 017/2015, regido pelo edital nº 01/2015 e 02/2015, até que
haja nova deliberação. Cláudio, 26 de Novembro de 2015.

JOSÉ RODRIGUES BARROSO DE ARAÚJO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº PMC/033/2015

OBJETO: Contratação de empresa para construção de creches no
Bairro Jardim Profeta e bairro Alvorada-Tipo 1, Padrão FNDE, in-
clusive fornecimento de materiais e mão de obra. TIPO: Menor Preço
em Regime de Empreitada por Preço Unitário. Entrega dos envelopes:
Dia: 05/01/2016 até as 13:00 horas. Abertura: Dia: 05/01/2016 às
13:05 horas. Endereço: Praça Presidente Kubitschek nº 135, Centro,
Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-
1300 ramais: 1119, 1139 e 1156, ou pelo site www.congo-
n h a s . m g . g o v. b r.

MARIA GERALDA ZACARIAS
Presidente da CPJL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2015

A Prefeitura Municipal de Conselheiro Pena-MG, torna pú-
blico o Processo Licitatório Nº: 053/2015, Pregão Presencial Nº:
044/2015. Objeto: Registro de Preços para eventual Contratação de
Prestação de Serviços para o Transporte de alunos da Rede Municipal
de Ensino de Conselheiro Pena, (Transporte Escolar Municipal), a ser
realizado na sede do Município às 09:00h. no dia 11/12/2015. Local:
Sala da Divisão de Material e Patrimônio, sito à Praça João Luiz da
Silva, nº 156 - Centro. O Edital e seus anexos, estão a disposição dos
interessados em dias úteis no horário de 8:00 às 11:00 e de 12:30 às
16:30hs. na sala da Divisão de Material e Patrimônio, Telefax:
(0xx33)3261-3500 - Ramal: 35, E-mail: pregao@conselheirope-
na.mg.gov.br e/ou Site: www.conselheiropena.mg.gov.br, no link
(Editais e Licitações).

ROSIANE LIMA DE OLIVEIRA SILVA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CORONEL FABRICIANO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 187/2015

REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2015
PROCESSO 1143/2015
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para ma-
nutenção com fornecimento de peças automotivas ORIGINAIS DA
CADEIA DE SUPRIMENTOS e para prestação de serviços múltiplos
(elétrica, funilaria, tapeçaria, mecânica, hidráulica, torno e arrefe-
cimento) com desconto proporcional, para manutenção de MÁQUI-
NAS, CAMINHÕES, MICRO ONIBUS E ONIBUS que atendem a
diversas secretarias do município, através do catálogo DE PEÇAS da
fábrica/montadoras ou orçamento de concessionária da fabrica/mon-
tadora, utilizado recursos PAB FIXO, REA-QSE e PROPRIOS. Co-
municamos que a proponente F.G.I. CENTRO AUTOMOTIVO LT-
DA - ME, saiu vencedora do Lote 01 - valor total de R$
57.228,50.

A proponente AUTO BORGES COMERCIO DE PEÇAS
LTDA saiu vencedora dos seguintes Lotes: Lote 02 - valor total de R$
24.568,00 e Lote 4 - valor total de R$ 10.496,00. A proponente
CARBOPECAS LTDA saiu vencedora dos seguintes Lotes: Lote 03-
valor total de R$ 36.073,80; Lote 05- valor total de R$ 16.632,00;

Lote 06- valor total de R$ 13.272,00; Lote 07- valor total de R$
10.752,00; Lote 08- valor total de R$ 14.952,00 e Lote 09 - valor
total de R$ 14.952,00. Validade: 01(um) ano. O inteiro teor desta Ata
encontra-se disponível no endereço eletrônico: www.fabricia-
n o . m g . g o v. b r.

usuario
Realce